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PLANO DE AÇÃO - PLS

 

O Plano de Ação é o documento que detalha o planejamento das iniciativas a serem implementadas.
É utilizado para acompanhamento do progresso da execução em relação ao inicialmente planejado e para compreensão pelos responsáveis de quais são suas funções, quando
devem ser executadas e de que outras atividades eles dependem. Deve ser elaborado um plano de ação anual para cada tema previsto no PLS.

 

TEMA
 

PAPEL - COPO DESCARTÁVEL - IMPRESSÃO
 

AÇÃO Indicador
Relacionado Observações sobre a execução Data de

Início
Data de
Término

Unidade
Responsável

Previsão
de

Recursos

1. Acompanhamento e divulgação
mensal do consumo de papel, copos
descartáveis e de impressos. 

2.1 CPP
2.2 GPP
3.1 CC
3.2 GC
5.1 QI

5.3 QIP

Mensuração mensal do consumo de resmas de papel,
centos de copos de água/café e das impressões de todas as
unidades, com acompanhamento por meio do lançamento
dos dados em planilhas e publicação na intranet.

Janeiro/23  Dezembro/23
SEALM
SEAPU
SEADE

Sem custos

2. Campanha para redução do
consumo de papel toalha e copos
descartáveis.

3.1 CC
3.2 GC

18.2 ASen

Ação de sensibilização por meio de notícia, e-mail e
cartaz para estimular os servidores a reduzirem o consumo
desses materiais e produzirem menos lixo.

Agosto/23 Dezembro/23 NSA
ASCOM Sem custos

3. Avaliar o processo de uso/reposição
de suprimento de tonner.

5.1 QI
18.2 ASen

Estudo acerca do controle do estoque desses insumos nas
unidades e no almoxarifado; bem como, acompanhamento e
mensuração do quantitativo de impressos por cartucho.

Setembro/23 Outubro/23
NAC
NSA

SEALM
SEAPU

Sem custos

4. Estabelecer limite de consumo de
papel por zona/unidade.

5.1 QI
5.2 QEI
5.3 QIP

18.2 ASen

Elaborar e publicar ato normativo (Portaria) que estabeleça o
quantitativo de papel por unidade com base no estudo da
série histórica do quantitativo de impressões.

Setembro/23 Setembro/23
NAC
NSA

CG-PLS
Sem custos

 
TEMA

 
ENERGIA ELÉTRICA - ÁGUA

 

AÇÃO Indicador
Relacionado Observações sobre a execução Data de

Início
Data de
Término

Unidade
Responsável

Previsão
de

Recursos

1. Acompanhamento e divulgação
mensal do consumo de eletricidade e
água.

6.1 CCE
6.2 CRE
6.3 GEE
6.4 GRE
7.1 CA

7.2 CRA
7.3 GA

7.4 GRA

Mensuração mensal do consumo de água e energia de
todas as unidades, com acompanhamento por meio do
lançamento dos dados em planilha específica e espaço
próprio na intranet.

   Janeiro/23  Dezembro/23 SEMAN
SEADE Sem custos

2. Campanha de conscientização de
consumo racional de energia e água.

6.1 CCE
6.2 CRE
6.3 GEE
6.4 GRE
7.1 CA

7.2 CRA
7.3 GA

7.4 GRA
18.2 ASen

Ação de sensibilização por meio de notícia, e-mail e
cartaz para estimular os servidores a reduzirem o consumo
de água e energia.

Janeiro/23 Dezembro/23 NSA
ASCOM Sem custos

 
TEMA

 
GESTÃO DE RESÍDUOS

 

AÇÃO Indicador
Relacionado Observações sobre a execução Data de

Início
Data de
Término

Unidade
Responsável

Previsão de
Recursos

1. Acompanhamento da Coleta
Seletiva Solidária na Sede.

8.1 DPa
8.2 DPI
8.3 DMt
8.4 DVd
8.6 TMR

Separação e mensuração mensal de resíduos sólidos
recicláveis, de papel, plástico, metal, vidros, lâmpadas,
pilhas e baterias, suprimentos de impressão e lançamento
dos quantitativos em planilha específica.

Janeiro/23 Dezembro/23 NSA Sem custos

2. Orientações sobre separação e
descarte correto dos resíduos
orgânicos, de outros resíduos e
rejeitos em geral.

8.1 DPa
8.2 DPI
8.3 DMt
8.4 DVd
8.6 TMR

Ação de sensibilização por meio de notícia, e-mail e
cartaz para estimular os servidores à realização de
separação para reciclagem ou reaproveitamento de
materiais.

Janeiro/23 Dezembro/23 NSA Sem custos

3.Aquisição de coletores e balanças
para realização da coleta seletiva nos
Cartórios Eleitorais.

8.1 DPa
8.2 DPI

8.13 QCS
Adquirir coletores e balanças para a realização da coleta
seletiva pelos Cartórios Eleitorais. Abril/23  Setembro/23

SEPAT
NSA

Cartório
Eleitorais

Sem custos

4.Ampliar a implantação da Coleta
Seletiva Solidária em unidades
dos Cartórios Eleitorais.

8.1 DPa
8.2 DPI

8.13 QCS

Implantação em pelo menos, 3 Cartórios Eleitorais,
da coleta seletiva solidária visando a separação e
mensuração mensal dos resíduos sólidos para destinação
às cooperativas ou associações.

Agosto/23 Dezembro/23
NSA

Cartório
Eleitorais

Sem custos

 
TEMA

 
Í Í
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VEÍCULOS - COMBUSTÍVEL
 

AÇÃO Indicador
Relacionado Observações sobre a execução Data de

Início
Data de
Término

Unidade
Responsável

Previsão
de

Recursos

1. Gestão dos veículos a serviço
das Zonas Eleitorais com
maior autonomia pelo Cartórios.

13.1 KM
13.10 GMV

13.11 GRMV
13.12 GCM

13.13 GRCM
13.14 GVC

Contratação de veículos para serem colocados à
disposição dos Cartórios Eleitorais do Interior,  com o
propósito de extinguir ou minimizar a utilização dos
 veículos requisitados às Prefeituras.

Janeiro/23 Dezembro/23 COMAT Sem custos

 
TEMA

 
QUALIDADE DE VIDA

 

AÇÃO Indicador
Relacionado Observações sobre a execução Data de

Início
Data de
Término

Unidade
Responsável

Previsão de
Recursos

1. Ações de Saúde Integral.
17.1 PQV
17.2 AQV

17.3 PRQV

Oferta semanal aos servidores de ginástica laboral,
massagem terapêutica e pilates, durante a jornada de
trabalho, como forma de controle do estresse e alívio de
desconfortos musculares visando o relaxamento
físico/emocional e prevenção ao absenteísmo.

Janeiro/23  Dezembro/23 COASA Sem custos

2. Semeando Livros.
17.4 PAS
17.5 AS

17.6 PRAS
Doação de livros pelos servidores para serem
compartilhados pelos colegas e demais colaboradores. Janeiro/23 Dezembro/23 EJESE Sem custos

3. Adote uma criança - Dia das
Crianças.

17.4 PAS
17.5 AS

17.6 PRAS

Ação solidária para distribuição de presentes aos filhos e
netos de até 12 anos de idade dos terceirizados no dia das
crianças.

Setembro/23 Outubro/23
ASPLAN-

SGP
NSA

Sem custos

4. POP RUA
17.4 PAS
17.5 AS

17.6 PRAS

Ação solidária que consiste na mobilização dos servidores
efetivos para doarem roupas usadas em bom estado de
conservação e itens de higiêne pessoal para pessoas em
situação de rua.

Junho/23  Agosto/23 OUVIDORIA
CRE Sem custos

5. Bonificação Natalina.
17.4 PAS
17.5 AS

17.6 PRAS
Ação solidária para agraciar os terceirizados na época do
Natal. Novembro/23 Dezembro/23

ASPLAN-
SGP
NSA

Sem custos

 
TEMA

 
SUSTENTABILIDADE

 

AÇÃO Indicador
Relacionado Observações sobre a execução Data de

Início
Data de
Término

Unidade
Responsável

Previsão
de

Recursos
1. Exposição de entidades que
trabalham com reciclagem de Sergipe
(recicladora de óleo, CARE,
SergipeTEC, Canto Vivo) 

18.2 ASen Ação em alusão ao  dia Internacional da Reciclagem Maio/23 Maio/23
NSA

ASCOM
 

Sem custos

2. Semana do Descarte - lixo
eletrônico e digital. 18.2 ASen Estimular o descarte do que não está sendo utilizado,

tanto no âmbito do trabalho, quanto doméstico.  Junho/23   Julho/23 NSA
  Sem custos

3. Capacitação na seara da
sustentabilidade. 18.1 ACap Palestra acerca da dimensão social da sustentabilidade. Agosto/23 Agosto/23 NSA Sem custos

4. Ações de sensibilização em
temáticas diversas. 18.2 ASen Ações de sensibilização por meio de notícia e e-mail em

temáticas de sustentabilidade. Janeiro/23 Dezembro/23 NSA Sem custos

5. BI Sustentável (Estudos) 18.2 ASen Estudos sobre modelos de BI que consolide os
indicadores do PLS Agosto/23 Dezembro/23 CG-PLS Sem custos

 
TEMA

 
EQUIDADE E DIVERSIDADE

 

AÇÃO Indicador
Relacionado Observações sobre a execução Data de

Início
Data de
Término

Unidade
Responsável

Previsão
de

Recursos
1. Levantamento de dados e
divulgação da participação feminina
no TRE-SE.

 
19.1 ASen

Demandar a  SGP, SAO, STI, SAO e ASCOM no intuito de
obter os dados necessários e promover a veiculação do
resultado obtido.

  Março/23   Março/23 COFEM
ASCOM Sem custos

2. Fórum de Enfrentamento sobre
Desinformação. 19.1 ASen Realização de evento no TRE-SE sobre desinformação.   Abril/23 Abril/23

CEDE
EJESE

 
Sem custos

3. Pesquisa sobre Assédio. 19.1 ASen Produzir material para divulgação por meio de e-mail e nas
redes sociais do TRE. Abril/23 Agosto/23 CPEAD

ASCOM Sem custos

4.  Divulgação dos serviços do
Intérprete de Libras para os Cartórios. 19.1 ASen

Produção de vídeo para publicação na internet sobre a
prestação do serviços de atendimento do eleitor e eleitora
surda.

Maio/23 Maio/23 ASCOM
NSA Sem custos

5. Mapa da Diversidade. 19.1 ASen Produzir material para divulgação por meio de e-mail e nas
redes sociais Outubro/23 Novembro/23 CPEAD

ASCOM Sem custos
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